

FORMATO
RESUMEN EJECUTIVO DE LAS ACTUACIONES PREPARATORIAS
(SERVICIOS)

1. DATOS GENERALES								
1.1	FECHA DE EMISIÓN DEL FORMATO	24/10/2024						
1.2	ÁREA USUARIA	SUB GERENCIA DE OBRAS PUBLICAS						
1.3	DENOMINACIÓN DE LA CONTRATACIÓN	CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE CONSULTORÍA DE OBRA PARA LA SUPERVISIÓN DE LA OBRA: "MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS DEL ZOOLOGICO MUNICIPAL DE ICA EN LA URBANIZACIÓN SANTA ROSA DE PALMAR DE CACHICHE, DISTRITO DE ICA – PROVINCIA DE ICA – DEPARTAMENTO DE ICA – I ETAPA", CON CÓDIGO ÚNICO DE INVERSIONES N° 2507702.						
1.4	ACTIVIDAD DEL POI VINCULADA A LA							
1.5	N° DE REFERENCIA DEL PAC	91						
1.6	PROYECTO DE INVERSIÓN PÚBLICA	Código	2507702					
		Documento que declaró la viabilidad						
2. INFORMACIÓN SOBRE EL REQUERIMIENTO								
2.1	DATOS DEL REQUERIMIENTO	Documento de requerimiento	INFORME N°1805-2024-GDU-MPI		Fecha de recepción	9/08/2024		
2.2	MODIFICACIONES EFECTUADAS AL REQUERIMIENTO POR PARTE DEL ÁREA USUARIA	Fecha de la segunda versión		De oficio		Con motivo de observaciones		
		Fecha de la tercera versión		De oficio		Con motivo de observaciones		
		Fecha de la cuarta versión		De oficio		Con motivo de observaciones		
		Fecha de la quinta versión		De oficio		Con motivo de observaciones		
2.3	SEÑALAR SI LA CONTRATACIÓN INCLUIRÁ PAQUETE(S)	SI			NO	x		
		De ser afirmativa la respuesta, detallar el sustento técnico del área usuaria o el órgano encargado de las contrataciones, según el caso.						
2.4	SEÑALAR SI LA CONTRATACIÓN SE EFECTUARÁ POR ITEMS	SI			NO	x		
2.5	SEÑALAR SI SE HA LLEVADO A CABO UN PROCESO DE ESTANDARIZACIÓN	SI			NO	x		
		Documento de aprobación de la estandarización				Fecha de aprobación		
2.6	SEÑALAR SI EL SERVICIO OBJETO DE LA CONTRATACIÓN HA SIDO HOMOLOGADO	SI			NO	x		
		N° de Resolución que aprobó la Ficha de Homologación				Fecha de inicio de vigencia		
2.7	REQUERIMIENTO	Lo indicado se visa/iza en el Capítulo III de la Sección Específica de las Bases.						
2.8	OBSERVACIONES AL REQUERIMIENTO							
	N° Item	Cantidad total de observaciones	Cantidad de observaciones formuladas por el OEC	Comunicación con la cual se remitió al área usuaria las observaciones al requerimiento	Fecha de remisión de la comunicación	Cantidad de observaciones formuladas por los proveedores	Comunicación con la cual se remitió al área usuaria las observaciones al requerimiento	Fecha de remisión de la comunicación
	Consigra una síntesis de las observaciones							
	Consigra una síntesis de las observaciones							
	Consigra una síntesis de las observaciones							
2.9	RESPUESTA DEL ÁREA USUARIA							



FORMATO
RESUMEN EJECUTIVO DE LAS ACTUACIONES PREPARATORIAS
(SERVICIOS)

Nº Item	Cantidad total de respuestas a las observaciones	Cantidad de respuestas a las observaciones formuladas por el OEC	Comunicación de respuesta del área usuaria	Fecha de remisión de la comunicación	Cantidad de respuestas a las observaciones formuladas por los proveedores	Comunicación de respuesta del área usuaria	Fecha de remisión de la comunicación
Consignar una síntesis de las respuestas a las observaciones							
Consignar una síntesis de las respuestas a las observaciones							
Consignar una síntesis de las respuestas a las observaciones							

2.10	AJUSTES QUE SE REALIZARON AL REQUERIMIENTO
Nº Item	Ajustes realizados al requerimiento

3. INFORMACIÓN SOBRE LA DETERMINACIÓN DEL VALOR REFERENCIAL

3.1 SOBRE EL VALOR REFERENCIAL EN CASO DE CONSULTORÍA DE OBRAS

3.1.1 ESTRUCTURA DE COMPONENTES O RUBROS

DEL PROVEEDOR

Nº Item	Detalle de la Estructura de Componentes o Rubros
---------	--

DE LA ENTIDAD

GASTOS DE SUPERVISIÓN DE OBRA

OBRA:
MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS DEL ZOOLOGICO MUNICIPAL DE ICA EN LA URBANIZACIÓN SANTA ROSA DE PALMAR DE CACHECHE,
DISTRITO DE ICA - PROVINCIA DE ICA - DEPARTAMENTO DE ICA - I ETAPA

Monto del valor referencial de la obra (VRO): S/ 18,312,832.77
Plazo de ejecución de la obra: 225 dc 7.5 meses

Monto del Valor de Referencia del servicio de supervisión:

Rubro 1 (R1)	Servicio	Tarifa mensual (a)	Plazo estimado (P)	Monto total R1 = m x P
Supervisión de Obra		S/ 18,267.35	15	S/ 274,010.25

Rubro 2 (R2)

Servicio	Monto fijo integral R2
Participación en la Liquidación del contrato de obra	S/ 5,750.00

Total Presupuesto en soles Costo total de la Supervisión R1 + R2 = S/ 280,760.25

% del costo de la obra 2.77%

1. COSTOS

Tarifa O1 (T1)
Supervisión de Obra (T1)

Descripción	Recursos	unid	Cant	Tiempo (mes)	% de participación (%)	Costo Mensual	Costo Parcial
Equipo Técnico							
Jefe de Supervisión de Obra		mes	1	7.50	100%	10,000.00	75,000.00
Especialistas de apoyo							
Asistente Jefe de Supervisión		mes	1	7.50	100%	4,500.00	33,750.00
Especialista en Arquitectura		mes	1	7.00	40%	8,000.00	22,400.00
Especialista en Estructuras		mes	1	4.50	30%	7,000.00	5,450.00
Especialista en Instalaciones Eléctricas		mes	1	4.00	30%	7,000.00	6,400.00
Especialista en Instalaciones Sanitarias		mes	1	6.50	40%	7,000.00	18,250.00
Especialista en Seguridad y Salud Ocupacional		mes	1	6.50	20%	7,000.00	9,100.00
Especialista Ambiental		mes	1	1.50	100%	8,000.00	12,000.00
Especialista		mes	1	1.50			
Costo Directo						210,700.00	
GG fijos						0.00	1,044.40
GG variables						0.07	15,025.00
Utilidad						0.05	10,525.00
Sub Total							237,304.40
Impuestos 18%							42,714.78
Total Tarifa (T1) =							S/ 280,019.20

(*) Los porcentajes de participación del equipo de especialistas de apoyo son referenciales. La supervisión está obligada a contar con el equipo de especialistas que corresponde para los ensayos y pruebas, atención a consultas, reuniones, etc. Cuando sea necesario y/o requerido por la entidad.

RUBRO 2 (R2)
LIQUIDACIÓN DE OBRA


Descripción	Recursos	unid	Cant	Tiempo (mes)	% de participación (%)	Costo Mensual	Costo Parcial
Jefe de Supervisión de Obra		mes	1	0.5	100%	10,000.00	5,000.00
Asistente Jefe de Obra		mes	1	0.5		500.00	250.00
Copias e impresiones		gib	1	0.5		500.00	250.00
Materiales de planos		gib	1	0.5		500.00	250.00
							S/ 5,750.00

2. GASTOS GENERALES
2.1. GASTOS GENERALES FIJOS



FORMATO																																																																																																																																																			
RESUMEN EJECUTIVO DE LAS ACTUACIONES PREPARATORIAS (SERVICIOS)																																																																																																																																																			
		<table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <thead> <tr> <th style="text-align: left;">Descripción</th> <th style="text-align: right;">Costo</th> <th style="text-align: right;">Particip.</th> <th style="text-align: right;">Parcial</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Costo de Licitación</td> <td style="text-align: right;">75.00</td> <td style="text-align: right;">100%</td> <td style="text-align: right;">S/ 75.00</td> </tr> <tr> <td>Preparación de propuesta técnica</td> <td style="text-align: right;">50.00</td> <td style="text-align: right;">100%</td> <td style="text-align: right;">S/ 50.00</td> </tr> <tr> <td>Gastos de Oficina Matriz</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Mantenimiento de Oficina</td> <td style="text-align: right;">200.00</td> <td style="text-align: right;">100%</td> <td style="text-align: right;">S/ 200.00</td> </tr> <tr> <td>Personal Directivo y Permanente</td> <td style="text-align: right;">450.00</td> <td style="text-align: right;">100%</td> <td style="text-align: right;">S/ 450.00</td> </tr> <tr> <td>Varios</td> <td style="text-align: right;">269.40</td> <td style="text-align: right;">100%</td> <td style="text-align: right;">S/ 269.40</td> </tr> <tr> <td colspan="3" style="text-align: right;">TOTAL GASTOS GENERALES FIJOS =</td> <td style="text-align: right;">S/ 1,044.40</td> </tr> </tbody> </table>	Descripción	Costo	Particip.	Parcial	Costo de Licitación	75.00	100%	S/ 75.00	Preparación de propuesta técnica	50.00	100%	S/ 50.00	Gastos de Oficina Matriz				Mantenimiento de Oficina	200.00	100%	S/ 200.00	Personal Directivo y Permanente	450.00	100%	S/ 450.00	Varios	269.40	100%	S/ 269.40	TOTAL GASTOS GENERALES FIJOS =			S/ 1,044.40																																																																																																																	
Descripción	Costo	Particip.	Parcial																																																																																																																																																
Costo de Licitación	75.00	100%	S/ 75.00																																																																																																																																																
Preparación de propuesta técnica	50.00	100%	S/ 50.00																																																																																																																																																
Gastos de Oficina Matriz																																																																																																																																																			
Mantenimiento de Oficina	200.00	100%	S/ 200.00																																																																																																																																																
Personal Directivo y Permanente	450.00	100%	S/ 450.00																																																																																																																																																
Varios	269.40	100%	S/ 269.40																																																																																																																																																
TOTAL GASTOS GENERALES FIJOS =			S/ 1,044.40																																																																																																																																																
<p>2.3 GASTOS GENERALES VARIABLES - RUBRO 1</p> <table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <thead> <tr> <th style="text-align: left;">Descripción</th> <th style="text-align: right;">Cant.</th> <th style="text-align: right;">Tiempo (mes)</th> <th style="text-align: right;">Costo</th> <th style="text-align: right;">Particip.</th> <th style="text-align: right;">Parcial</th> <th style="text-align: right;">Total</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Gastos Oficina de Obra</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Comunicación (internet + red privada móvil)</td> <td style="text-align: right;">1.00</td> <td style="text-align: right;">7.50</td> <td style="text-align: right;">150.00</td> <td style="text-align: right;">100%</td> <td style="text-align: right;">S/ 1,125.00</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Equipo de Computo Inc. Impresora</td> <td style="text-align: right;">1.00</td> <td style="text-align: right;">7.50</td> <td style="text-align: right;">200.00</td> <td style="text-align: right;">100%</td> <td style="text-align: right;">S/ 1,500.00</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Materiales y Utiles de Escritorio</td> <td style="text-align: right;">1.00</td> <td style="text-align: right;">7.50</td> <td style="text-align: right;">200.00</td> <td style="text-align: right;">100%</td> <td style="text-align: right;">S/ 1,500.00</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Fotocopias e Impresiones</td> <td style="text-align: right;">1.00</td> <td style="text-align: right;">7.50</td> <td style="text-align: right;">120.00</td> <td style="text-align: right;">100%</td> <td style="text-align: right;">S/ 900.00</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Muebles de Oficina y Mantenimiento</td> <td style="text-align: right;">1.00</td> <td style="text-align: right;">7.50</td> <td style="text-align: right;">150.00</td> <td style="text-align: right;">100%</td> <td style="text-align: right;">S/ 1,125.00</td> <td style="text-align: right;">S/ 6,150.00</td> </tr> <tr> <td>Servicios Otros</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Alquiler y/o int. de Oficina Inc. Servicios básicos</td> <td style="text-align: right;">1.00</td> <td style="text-align: right;">7.50</td> <td style="text-align: right;">500.00</td> <td style="text-align: right;">100%</td> <td style="text-align: right;">S/ 3,750.00</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Alquiler de camiones</td> <td style="text-align: right;">1.00</td> <td style="text-align: right;">7.50</td> <td style="text-align: right;">-</td> <td style="text-align: right;">100%</td> <td style="text-align: right;">S/ 0.00</td> <td style="text-align: right;">S/ 3,750.00</td> </tr> <tr> <td>Ensayos y Pruebas</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Densidad de campo</td> <td style="text-align: right;">10.00</td> <td style="text-align: right;">1.00</td> <td style="text-align: right;">40.00</td> <td style="text-align: right;">100%</td> <td style="text-align: right;">S/ 400.00</td> <td style="text-align: right;">S/ 400.00</td> </tr> <tr> <td>Rotura de probetas</td> <td style="text-align: right;">50.00</td> <td style="text-align: right;">1.00</td> <td style="text-align: right;">35.00</td> <td style="text-align: right;">100%</td> <td style="text-align: right;">S/ 1,750.00</td> <td style="text-align: right;">S/ 1,750.00</td> </tr> <tr> <td>Gastos Varios</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Vitrinos y Mobiliario</td> <td style="text-align: right;">1.00</td> <td style="text-align: right;">0.50</td> <td style="text-align: right;">550.00</td> <td style="text-align: right;">100%</td> <td style="text-align: right;">S/ 275.00</td> <td style="text-align: right;">S/ 275.00</td> </tr> <tr> <td>Equipo de Protección y Seguridad</td> <td style="text-align: right;">1.00</td> <td style="text-align: right;">0.50</td> <td style="text-align: right;">1,450.00</td> <td style="text-align: right;">100%</td> <td style="text-align: right;">S/ 725.00</td> <td style="text-align: right;">S/ 725.00</td> </tr> <tr> <td>Gastos de Seguridad y CF</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Póliza SCTR Salud y Pensión</td> <td style="text-align: right;">6.00</td> <td style="text-align: right;">0.50</td> <td style="text-align: right;">450.00</td> <td style="text-align: right;">100%</td> <td style="text-align: right;">S/ 225.00</td> <td style="text-align: right;">S/ 225.00</td> </tr> <tr> <td>Cartas Fianzas (Fiel Cumplimiento y Adel. Directo)</td> <td style="text-align: right;">2.00</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td style="text-align: right;">S/ 1,750.00</td> </tr> <tr> <td colspan="6" style="text-align: right;">GASTOS GENERALES VARIABLES - RUBRO 1 (R1) =</td> <td style="text-align: right;">S/ 15,625.00</td> </tr> </tbody> </table> <p><small>Notas: Para los efectos de cálculo del Rubro 2 se deben considerar los plazos de Ley para la Liquidación del Contrato de ejecución de obra por parte del contratista y de la entidad, así como la Liquidación del contrato de supervisión por parte del supervisor y por la entidad y los respectivos plazos para su consentimiento.</small></p>								Descripción	Cant.	Tiempo (mes)	Costo	Particip.	Parcial	Total	Gastos Oficina de Obra							Comunicación (internet + red privada móvil)	1.00	7.50	150.00	100%	S/ 1,125.00		Equipo de Computo Inc. Impresora	1.00	7.50	200.00	100%	S/ 1,500.00		Materiales y Utiles de Escritorio	1.00	7.50	200.00	100%	S/ 1,500.00		Fotocopias e Impresiones	1.00	7.50	120.00	100%	S/ 900.00		Muebles de Oficina y Mantenimiento	1.00	7.50	150.00	100%	S/ 1,125.00	S/ 6,150.00	Servicios Otros							Alquiler y/o int. de Oficina Inc. Servicios básicos	1.00	7.50	500.00	100%	S/ 3,750.00		Alquiler de camiones	1.00	7.50	-	100%	S/ 0.00	S/ 3,750.00	Ensayos y Pruebas							Densidad de campo	10.00	1.00	40.00	100%	S/ 400.00	S/ 400.00	Rotura de probetas	50.00	1.00	35.00	100%	S/ 1,750.00	S/ 1,750.00	Gastos Varios							Vitrinos y Mobiliario	1.00	0.50	550.00	100%	S/ 275.00	S/ 275.00	Equipo de Protección y Seguridad	1.00	0.50	1,450.00	100%	S/ 725.00	S/ 725.00	Gastos de Seguridad y CF							Póliza SCTR Salud y Pensión	6.00	0.50	450.00	100%	S/ 225.00	S/ 225.00	Cartas Fianzas (Fiel Cumplimiento y Adel. Directo)	2.00					S/ 1,750.00	GASTOS GENERALES VARIABLES - RUBRO 1 (R1) =						S/ 15,625.00
Descripción	Cant.	Tiempo (mes)	Costo	Particip.	Parcial	Total																																																																																																																																													
Gastos Oficina de Obra																																																																																																																																																			
Comunicación (internet + red privada móvil)	1.00	7.50	150.00	100%	S/ 1,125.00																																																																																																																																														
Equipo de Computo Inc. Impresora	1.00	7.50	200.00	100%	S/ 1,500.00																																																																																																																																														
Materiales y Utiles de Escritorio	1.00	7.50	200.00	100%	S/ 1,500.00																																																																																																																																														
Fotocopias e Impresiones	1.00	7.50	120.00	100%	S/ 900.00																																																																																																																																														
Muebles de Oficina y Mantenimiento	1.00	7.50	150.00	100%	S/ 1,125.00	S/ 6,150.00																																																																																																																																													
Servicios Otros																																																																																																																																																			
Alquiler y/o int. de Oficina Inc. Servicios básicos	1.00	7.50	500.00	100%	S/ 3,750.00																																																																																																																																														
Alquiler de camiones	1.00	7.50	-	100%	S/ 0.00	S/ 3,750.00																																																																																																																																													
Ensayos y Pruebas																																																																																																																																																			
Densidad de campo	10.00	1.00	40.00	100%	S/ 400.00	S/ 400.00																																																																																																																																													
Rotura de probetas	50.00	1.00	35.00	100%	S/ 1,750.00	S/ 1,750.00																																																																																																																																													
Gastos Varios																																																																																																																																																			
Vitrinos y Mobiliario	1.00	0.50	550.00	100%	S/ 275.00	S/ 275.00																																																																																																																																													
Equipo de Protección y Seguridad	1.00	0.50	1,450.00	100%	S/ 725.00	S/ 725.00																																																																																																																																													
Gastos de Seguridad y CF																																																																																																																																																			
Póliza SCTR Salud y Pensión	6.00	0.50	450.00	100%	S/ 225.00	S/ 225.00																																																																																																																																													
Cartas Fianzas (Fiel Cumplimiento y Adel. Directo)	2.00					S/ 1,750.00																																																																																																																																													
GASTOS GENERALES VARIABLES - RUBRO 1 (R1) =						S/ 15,625.00																																																																																																																																													
3.1.2 VALOR REFERENCIAL DE LA CONSULTORÍA DE OBRA		MONEDA	Nuevos Soles	X	Dólares	Otro:	Señalar otra moneda																																																																																																																																												
		MONTO	S/ 285, 769.20 (DOSCIENTOS OCHENTA Y CINCO MIL SETECIENTOS SESENTA Y NUEVE CON 20/100 SOLES).																																																																																																																																																
En el caso de consultoría de obras, además, detallar los costos directos, los gastos generales, fijos y variables, y la utilidad de acuerdo a las características, plazos y demás condiciones definidas en el requerimiento.																																																																																																																																																			
4. INFORMACIÓN RELEVANTE ADICIONAL COMO RESULTADO DE LAS INDAGACIONES DE MERCADO																																																																																																																																																			
4.1	FECHA DE INICIO DE LAS INDAGACIONES EN EL MERCADO	5/09/2024		FECHA DE CULMINACIÓN DE LAS INDAGACIONES EN EL MERCADO	9/09/2024																																																																																																																																														
4.2	PLURALIDAD DE PROVEEDORES QUE CUMPLEN CON EL REQUERIMIENTO	SI		X	NO																																																																																																																																														
MARIEL ANALIA LUCANA SANTIAGO CESAR ELIAS AYBAR LLAUCA WILLIAM ROBERTO MEDINA ZEA																																																																																																																																																			
4.3	POSIBILIDAD DE DISTRIBUIR LA BUENA PRO (EN CASO DE SERVICIOS EN GENERAL, DE CORRESPONDER)	SI		NO		X																																																																																																																																													
De ser afirmativa la respuesta, sustentar la posibilidad de distribuir la buena pro.																																																																																																																																																			
4.4	SOBRE LA INFORMACIÓN QUE PUEDA UTILIZARSE PARA LA DETERMINACIÓN DE LOS FACTORES DE EVALUACIÓN	SI		NO		X																																																																																																																																													
De ser afirmativa la respuesta, detallar la información que pueda utilizarse para la determinación de los factores de evaluación.																																																																																																																																																			
4.5	SOBRE OTROS ASPECTOS NECESARIOS QUE TENGAN INCIDENCIA EN LA EFICIENCIA DE LA CONTRATACIÓN	SI		NO		X																																																																																																																																													
De ser afirmativa la respuesta, detallar.																																																																																																																																																			
5.																																																																																																																																																			



FORMATO RESUMEN EJECUTIVO DE LAS ACTUACIONES PREPARATORIAS (SERVICIOS)	
	 MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE ICA GERENCIA DE ADMINISTRACION
	<p>.....</p> <p>CPC. Katy Liset Pillaca Zea</p> <p><small>SUB GERENTE DE LOGISTICA E INFORMATICA</small></p>
NOMBRE, FIRMA Y SELLO DEL FUNCIONARIO COMPETENTE DEL ÓRGANO ENCARGADO DE LAS CONTRATACIONES	
NOTA: El presente formato se utilizará en servicios en general, servicios de consultoría en general y en consultoría de obras.	